BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:   9086  /BNNMT-ĐĐ Hà Nội, ngày  13   tháng   11  năm 2025

V/v cập nhật phương án ứng phó với thiên tai

trong thời gian chuẩn bị và tổ chức bầu cử đại

biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng

nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

Kính gửi:

- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ;

- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố;

- Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam,

Thông tấn xã Việt Nam.

Thực hiện nhiệm vụ Thủ tướng Chính phủ giao tại Chỉ thị số 28/CT-TTg

ngày 18/9/2025 về tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu

Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, Bộ Nông nghiệp và Môi

trường đề nghị các Bộ, cơ quan ngang Bộ, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố

triển khai rà soát, cập nhật tình hình thiên tai và phương án ứng phó với tình

huống thiên tai có thể xảy ra vào thời gian bầu cử, trong đó tập trung vào các nội

dung chính như sau:

I. NHẬN ĐỊNH TÌNH HÌNH THỜI TIẾT, THIÊN TAI TRONG

THỜI GIAN BẦU CỬ

1. Bão/ATNĐ: Từ tháng 02-4/2026, ít có khả năng xuất hiện bão/ATNĐ

trên khu vực Biển Đông (TBNN trên Biển Đông: 0,6 cơn).

2. Không khí lạnh và rét đậm, rét hại: Không khí lạnh tiếp tục hoạt động

mạnh trong tháng 02/2026; từ tháng 3/2026 không khí lạnh suy giảm dần. Rét

đậm, rét hại có khả năng xuất hiện ở mức xấp xỉ so với trung bình nhiều năm

cùng thời kỳ.

3. Nắng nóng: Khu vực Nam Bộ có khả năng xuất hiện nắng nóng từ

khoảng đầu tháng 3/2026 ở miền Đông Nam Bộ; sau đó từ cuối tháng 3 đầu

tháng 4/2026, nắng nóng có xu hướng gia tăng cường độ và mở rộng dần sang

khu vực miền Tây Nam Bộ (tương đương với trung bình nhiều năm). Khu vực

Tây Bắc Bộ và khu vực từ Thanh Hóa đến Huế có khả năng xuất hiện nắng nóng

từ khoảng tháng 4/2026.

4. Mưa diện rộng: Từ tháng 02-3/2026, còn có khả năng xảy ra một số đợt

mưa rào và dông tại khu vực Trung Bộ. Khu vực Nam Bộ có khả năng xuất hiện

các đợt mưa trái mùa trong các tháng đầu năm 2026. Khu vực Bắc Bộ có khả

2

năng xuất hiện mưa nhỏ, mưa phùn từ khoảng cuối tháng 02/2026 đến tháng

3/2025. Tổng lượng mưa (TLM) tại các khu vực cụ thể như sau:

- Khu vực Bắc Bộ: Tháng 02/2026, TLM phổ biến từ 20-40mm, có nơi

cao hơn. Tháng 3/2026, TLM phổ biến từ 40-70mm. Tháng 4/2026, TLM phổ

biến 50-100mm, riêng khu vực Tây Bắc có nơi trên 110mm.

- Khu vực Trung Bộ: Tháng 02/2026, TLM từ Thanh Hóa đến Huế phổ

biến từ 20-50mm; khu vực duyên hải Nam Trung Bộ phổ biến từ 50-120mm.

Tháng 3/2026, TLM phổ biến từ 30-70mm, có nơi cao hơn. Tháng 4/2026, TLM

phổ biến từ 50-150mm.

- Khu vực cao nguyên Trung Bộ và Nam Bộ: Tháng 02/2026, TLM khu

vực cao nguyên Trung Bộ phổ biến dưới 10mm, khu vực Nam Bộ phổ biến từ

10-30mm, có nơi cao hơn. Tháng 3/2026, TLM phổ biến từ 30-70mm. Tháng

4/2026, TLM phổ biến từ 50-150mm.

5. Dông, lốc, sét, mưa đá: Trên phạm vi cả nước có khả năng xảy ra các

hiện tượng thời tiết nguy hiểm như dông, lốc, sét, mưa đá và gió giật mạnh.

(Theo Bản tin số KHHM-10/12h00/DBQG ngày 15/10/2025 của Trung

tâm Dự báo khí tượng thủy văn quốc gia về dự báo, cảnh báo khí hậu thời hạn

mùa trên phạm vi toàn quốc từ tháng 11/205 đến tháng 4/2025 gửi kèm theo)

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Bộ, cơ quan ngang Bộ theo chức năng, nhiệm vụ, trên cơ sở bản tin

nhận định, dự báo của Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn Quốc gia, chủ

động cập nhật và triển khai phương án ứng phó với thiên tai, đảm bảo an toàn

trong thời gian chuẩn bị và tổ chức bầu cử phù hợp với từng khu vực, địa

phương.

2. Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố:

- Rà soát, cập nhật phương án ứng phó với thiên tai theo bản tin của Trung

tâm Dự báo khí tượng thủy văn Quốc gia để kịp thời điều chỉnh phương án cho

phù hợp, nhất là đảm bảo an toàn cho địa điểm bỏ phiếu dự kiến và an toàn cho

người dân tham gia trong quá trình tổ chức bầu cử.

- Chuẩn bị lực lượng, phương tiện, vật tư theo phương châm “bốn tại chỗ”

sẵn sàng ứng phó với các loại hình thiên tai lớn có thể xảy ra tại các vùng miền

(lũ quét, sạt lở đất với khu vực miền núi; bão, áp thấp nhiệt đới với khu vực ven

biển; ngập lụt với khu vực đồng bằng, khu vực trũng thấp, cửa sông, ven biển),

nhất là các khu vực có nguy cơ bị chia cắt, khu vực bị thiệt hại nặng nề do thiên

tai thời gian vừa qua.

- Xây dựng các kịch bản để sẵn sàng phương án tổ chức bỏ phiếu tại các

địa điểm sơ tán tập trung trong tình huống xảy ra thiên tai lớn.

3

3. Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam, Thông tấn xã Việt

Nam và các cơ quan thông tấn, báo chí của Trung ương và địa phương thường

xuyên cập nhật thông tin, diễn biến thời tiết, thiên tai, cung cấp kịp thời, đầy đủ

để người dân biết, chủ động phòng tránh.

4. Bộ Nông nghiệp và Môi trường:

- Theo dõi chặt chẽ, thường xuyên cập nhật, cung cấp bản tin dự báo,

nhận định ngắn hạn và dài hạn về tình hình thời tiết, thiên tai trong thời gian

chuẩn bị và tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các

cấp nhiệm kỳ 2026-2031 để các Bộ ngành, địa phương chủ động cập nhật, điều

chỉnh phương án ứng phó thiên tai sát với tình hình thực tế.

- Tổ chức trực ban 24/24h; theo dõi chặt chẽ diễn biến thiên tai để sẵn

sàng tham mưu, phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai các biện pháp ứng

phó thiên tai có thể xảy ra trong thời gian chuẩn bị và tổ chức bầu cử để đảm

bảo an toàn cho người dân và địa điểm bỏ phiếu.

Đề nghị các Bộ, cơ quan ngang Bộ, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố

quan tâm, phối hợp chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);

- PTTg Trần Hồng Hà (để b/c);

- Bộ trưởng (để b/c);

- Văn phòng Chính phủ;

- Lưu: VT, ĐĐ.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Hoàng Hiệp

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-13T16:40:58+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Phạm Đức Luận<pdluan@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-13T16:55:36+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Mai Thị Thanh Thủy<mttthuy@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-13T16:57:38+0700
	Hà Nội
	Nguyễn Hoàng Hiệp<nhhiep@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-13T17:03:22+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!